Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000
www.camarapm.rs.gov.br

Ofício nº 169/2019                                          Pinheiro Machado, 18 de setembro de 2019.

Senhor Prefeito:

                                     Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições registradas em Sessão Ordinária realizada no dia 17 de setembro de 2019, aprovadas por unanimidade, ais quais solicitamos que na medida do possível, sejam atendidas:

                                     Vereador Renato Rodrigues
                                   Proposição nº 015/2019
                                Pedido de Providências: Solicito a manutenção da Rua Humaitá e a colocação de bueiros na mesma.

                                     Vereador Ronaldo Costa Madruga
                                     Proposição nº 031/2019
                                     Pedido de Informação: Qual o valor que o Município deve para a Empresa MAPIM? Em caso de positivo, quando irá saldar a divida?

                                     Vereador Adão Martinho Pacheco Santos
                                     Proposição nº 024/2019
                                      Pedido de Informação: - Solicito todo o Processo Licitatório  que originou o Processo Judicial nº 188112 do TJRS. – Solicito Razão Social da Empresa Vencedora do Processo Licitatório para a aquisição de tais Veículos. – Solicito cópia da Relação de Veículos que foram adquiridos e para qual Secretaria foram destinados para Uso. – Solicito cópia da Requisição quase autoriza da Compra de tais Veículos. – Qual foi a Rubrica Orçamentária que deu origem para a aquisição de tais Veículos.
                                     Proposição nº 025/2019
                                      Pedido de Providências: Reitero o pedido para que seja providenciado um profissional Técnico de Enfermagem para a Unidade Básica de Saúde da localidade de Torrinhas em horário de expediente com atribuições de entregar os medicamentos da farmacinha.
                                    Proposição nº 026/2019
                                     Pedido de Informação: Que seja informado pelo CONDICA se o Fundo Criança já esta em condições de receber doações.

                                   Vereador Sidinei Peters Calderipe
                                   Proposição nº 054/2019
                                    Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal faça melhorias na rede de iluminação pública na Rua Riachuelo, próximo ao nº 844.
                                   Proposição nº 055/2019
                                   Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal faça o patrolamento da Rua Nico de Oliveira até a ERS 608.
                                   Proposição nº 056/2019
                                    Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal faça o patrolamento da Estrada do Passo do Coelho, entre o Matadouro e a Chácara dos Portugueses.
                                  Proposição nº 057/2019
                                   Pedido de Informação: Solicito saber em que situação se encontra a questão do Vale Alimentação dos Funcionários Públicos Municipais. O que se tem até o momento?
                                  Proposição nº 058/2019
                                   Pedido de Informação: Solicito que o Executivo Municipal me encaminhe a relação com nomes dos CCs lotados na Prefeitura Municipal na presente data e respectivos salários dos mesmos. Peço que tanto os nomes como salários venham descritos na resposta.
                                   Proposição nº 059/2019
                                   Pedido de Informação: Solicito saber se o Executivo Municipal irá realizar o Campeonato Municipal de Futsal em 2019?
                                    Proposição nº 060/2019
                                     Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal providencie melhorias na rede de iluminação pública nas proximidades do Ginásio Municipal de Esportes na Rua Nico de Oliveira.
                                    Proposição nº 061/2019
                                     Pedido de Providências: Solicito que seja realizado o patrolamento da Estrada do Passo do Coelho e no Sabugueiro.
                                    Proposição nº 062/2019
                                    Pedido de Informação: Solicito saber quais valores no total foram arrecadados no mês de agosto de 2019, com a venda de horários no Ginásio Municipal?

                                   Vereador Fabricio Alves da Costa
                                   Proposição nº 051/2019
                                    Pedido de Informação: Solicito cópia dos Processos Licitatórios nº 20/2019 e 21/2019.
                                   Proposição nº 052/2019
                                    Pedido de Informação: Solicito cópia que originaram o empenho do Serviço de Contabilidade Nunes Eireli CNPJ 16.974.109/0001-60.
                                   Proposição nº 053/2019
                                    Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal providencie melhorias na rede iluminação pública na Rua Pedro Alberto Sarubbi, próximo á residência.
                                  Vereador Jaime Iran Fernandes Lucas
                                  Proposição nº 003/2019
                                   Pedido de Informação: - Solicito cópias do Processo Licitatório “ Pregão nº 048/2019, que foi aberto por iniciativa do Conselho Municipal de Habitação, através do Ofício nº 001/2013 HAB, datado de 06 de setembro de 2013, no qual solicitou a compra utilizando recursos próprios do Fundo Municipal de Habitação. – Solicito também cópia da Ata do Conselho Municipal de Habitação que autorizou a compra. – Solicito cópia da requisição de compra, cópia do documento de entrega com a devida assinatura do responsável pelo recebimento. – Solicito cópia do documento que autorizou o pagamento da referida aquisição do produto. Solicito cópia com a relação das pessoas que foram beneficiadas pela compra de tal Processo Licitatório. – Solicito cópia do documento com o saldo financeiro do fundo municipal de habitação em 2013, bem como informação do saldo financeiro do fundo municipal de habitação do ano de 2016.

                                 Vereador Mateus Oliveira Garcia
                                 Proposição nº 030/2019
                                  Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras, Viação, Transporte e Trânsito realize a manutenção do Corredor que dá acesso a Pedras Altas, paralelo ao Assentamento Vierina.

                                 Vereador Wilson da Rosa Lucas
                                 Proposição nº 014/2019
                                  Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras, Viação, Transporte e Trânsito realize a manutenção na rede de iluminação pública nas Ruas Israel Azambuja nº 34 e Riachuelo nº 856.

Atenciosamente,

[bookmark: _GoBack]
         Mateus Oliveira Garcia                                          Wilson da Rosa Luca
Presidente da Câmara de Vereadores                     Secretário da Câmara de Vereadores

Excelentíssimo Senhor
Jose Antônio Duarte Rosa
Prefeito Municipal
Pinheiro Machado - RS

5

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]